
Försvarsutskottets betänkande nr 19 är 1971 

Nr19 

Försvarsutskottets betänkande med anledning av motioner om medinfly­
tande för värnpliktiga m. m. 

I detta betänkande behandlas i ett sammanhang följande under 
vårsessionen lämnade motioner, nämligen 

dels 1971 :94 av herr Björck i Nässjö (m), vari hemställts att riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj :t hemställer 

1. att kompetensområdet för de kommande ''värnpliktsriksdagarna" 
fastställs till att omfatta frågor rörande de värnpliktigas tjänstgöringsför­
hällanden och 

2. att de politiska ungdomsförbunden ej ges tillfälle att deltaga i de 
informationsträffar som föregår valen av ombud till "värnpliktsriksda­
garna'', 

dels 1971: 113 av herr Helen m. fl. (fp), vari med hänvisning till 
motiveringen i motion 1971 :86 hemställts att riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Maj :t anhåller att under värnpliktsutbildningen ökade tillfällen ges 
till samråd, bättre kontaktmöjligheter för de värnpliktigas ombud liksom 
för den fast anställda personalen samt ökad kompetens för förbands­
nämnderna, 

dels 1971 :687 av herr Björck i Nässjö (m), vari hemställts att riksdagen 
i skrivelse till Kungl. Maj :t påyrkar att särskilda försök med med inflytan­
de för de värnpliktiga företas, särskilt på plutons- och kompaninivå, och 
att en redovisning ges för den hittills bedrivna verksamheten och de 
uppnådda resultaten, 

dels 1971 :697 av herr Svanström m. fl. (c), vari såvitt nu är i fråga 
föreslagits att riksdagen måtte besluta 

att åtgärder vidtages i syfte att öka demokratiseringssträvandena 
enlighet med vad som anförts i motionen, 

att staten medverkar till bildandet av en värnpliktsorganisation, 
att värnpliktsriksdagen utrustas med ett permanent kansli samt 
att i den mån föreslagna omdispositioner medför ökade kostnader 

dessa täcks in genom begränsningar i materielinköp, utbildningstid eller 
på annat sätt, så att den sammanlagda kostnaden för försvaret under 
budgetåret 1971 /72 kan hållas inom den kostnadsram som departements­
chefen föreslagit. 

Utskottet har fått remissyttranden över motionerna från överbefälha­
varen, Sveriges socialdemokratiska ungdomsförbund och Moderata ung­
domsförhumkt samt en arbetsgrupp som tillsatts av 1971 års värnplikts­
konferens. I en bilaga till detta hetiinkanJe liimnas en redogörelse för 

innehållet i yttrandena. 
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Nuvarande former för samråd och medintlytande 

Pcrsonalvårdsbyrån i försvarsstaben är krigsmaktens centrala organ för 
personalvård. Den skall biträda överbefälhavaren och försvarsgrenschc­
ferna m. fl. vid ledning av den personalvårdande verksamheten. I perso­
nalvårdsorganisationen ingår vidare personal vid regionala staber samt vid 
förband och utbildningsanstalter. 

Som ett rådgivande organ till Kungl. Maj :t fungerar försvarets pcrsonal­
vårdsnämnd med företrädare för politiska partier, ungdomsorganisationer 
samt vissa andra organisationer och myndigheter. 

Formerna för samråd och medinflytande inom det militära försvaret 
regleras i tjänstereglementet för krigsmakten. I kap. 12, som handlar om 
personalvård m. m., anges vilka organ som skall finnas för tillvaratagande 
av de värnpliktigas och den fast anställda personalens intressen. Enligt 
beslut av Kungl. Maj:t anordnas dessutom sedan ett par år tillbaka en 
årlig konferens för värnpliktiga som fullgör grund utbildning eller motsva­
rande utbildning. En tidning, avsedd för de värnpliktiga. beräknas komma 
ut med sitt första nummer inom kort. 

Organ för samråd m. m. 

Tjänstereglementet för krigsmakten innehåller föreskrifter om kom­
paniassistent, samarbetsnämnd, förbandsnämnd och företagsnämnd. Av 
intresse i detta sammanhang är ocks:l skyddskommitteerna och deras 
verksamhet. 

Pa varje kompani och motsvarande cnhl'l inom krigsmakten skall 
finnas en kompaniassistent med uppgift att biträda kompanichefen vid 
handläggningen av pcrsonalvårdsfrågor. Han utses av kompanichefen 
bland tre av de värnpliktiga valda kandidater och har assistentuppgiften 
som en bisyssla. Kompaniassistenten tillhör förhandsnämnden och är 
skyddsombud för de värnpliktiga. 

På varje garnisonsort skall finnas en samarbl!lsnämnd. Denna är 
sammansatt av företrädare för militära instanser, civila myndigheter, 
organisationer och andra intressenter på och omkring garnisonsorten. 
Nämndens uppgift är att behandla militära och civila frågor av gemen­

samt intresse. 
Vid alla regementen, skolor och flottiljer samt omh<?rd på större 

fartygsenheter skall det finnas en förbandsnämnd. Förbandschefen är 
ordförande i nämnden, som i övrigt består av pcrsonalvårdsofficeren, 
konsulenten (personalvårdsassistenten), alla kompaniassistenter och en av 
de värnpliktiga dirL•kt vald representant från varje kompani. Nämnden 
sammanträder minst sex giingn under utbildningsarct. 

Förhandsnämnden är de värnpliktigas forum för att väcka frågor och 
förslag. samt få eller ge information. I nämnden kan alla slag av 
personalvårdsfrågor i vid mening behandlas men därutöver även t. ex. 
utbildningsmetoder. Trivselfrågor brukar tillhöra de vanligare uppgifter­

na. 
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Förslagsverksamheten för värnpliktiga skall gå genom förbandsnämn­
den och kan gälla varje slag av verksamhet inom försvaret. Goda förslag 
belönas genom en för försvaret gemensam central bedömningsnämnd. 
förhandschef kan, efter förbandsnämndens hörande, i vissa fall besluta 
om belöning upp till ett belopp av 200 kr. 

Kungl. Maj :t har 1968 beslutat att förhandsnämnderna skall få fatta 
beslut om användning av medel för trivselfrämjande åtgärder under året, 
som förhandschef ställer till förfogande. Nämnden beslutar även om viss 
representation i andra organ men fattar i övrigt inte beslut. 

För den anställda personalen vid ett förband skall finnas en företags­
nämnd. I nämnden ingår till lika antal representanter för förhandsmyn­
digheten och för de anställda. De senare utses av personalorganisationer­
na. Förhandschefen fungerar i allmänhet som ordförande. 

Företagsnämndens uppgift är att genom samråd och information 
mellan förbandet och de anställda verka för bästa möjliga arbetsresultat 
och arbetstillfredsställelse. Mer väsentliga frågor skall behandlas i nämn­
den, innan förhandschefen fattar beslut. I vissa frågor kan nämnden fatta 
beslut, t. ex. i fråga om ersättning för goda förslag eller användning av 
vissa medel som finns för att främja trivseln. 

För det militära försvarets del har de centrala instanserna bland 
myndigheter och organisationer kommit överens om att inrätta en 
försvarets centrala företagsnämnd. Denna ger vägledning, ordnar utbild­
ning och samordnar verksamheten på olika sätt. 

Vid alla arbetsställen inom försvaret, där minst 50 personer tjänstgör, 
skall finnas en skyddskommitte för handläggning av arbetarskyddsfrågor. 
I kommitten ingår företrädare för myndighet och anställda samt - vid 
förband m. m. - värnpliktiga. De senare är representerade av den 
kompaniassistent som är utsedd av förhandsnämnden. 

Skyddskommittens uppgifter kan också fullgöras av företagsnämnd. 
Försvarets centrala arbetarskyddsnämnd är samarbetsorgan för de 

centrala myndigheterna och organisationerna inom det militära försvaret. 

Värnpliktskonferens 

Kungl. Maj :t uppdrog i september 1969 åt överbefälhavaren att årligen, 
med början år 1970, anordna en konferens för värnpliktiga (s. k. 
värnpliktsriksdag). Ändamålet med denna skulle vara att bereda de 
värnpliktiga tillfälle att föra fram förslag angående de värnpliktigas villkor 
och förhållanden. Fr. o. m. 1971 års konferens har kompetensområdet 
utvidgats och ändamålet skall nu vara att bereda de värnpliktiga tillfälle 
att framföra förslag och behandla frågor rörande försvaret. 

Konferensen anordnas för värnpliktiga som fullgör grundutbildning 
eller motsvarande utbildning och skall äga rum före mars månads utgång. 
Till konferensen som pågår i högst tre dagar samlas ombud från varje 
förband, skola e. d. Ombuden väljs genom allmänna val bland de 
värnpliktiga på förbandet. 

Varje värnpliktig har rätt att nominera en person till ombud. Han har 

]*--Riksdagen 1971. JO sam/. Nr 19 
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också rösträtt. Valet är hemligt, dvs. röstningen sker med slutna valsedlar 
L'ller hjlkort i valkJssetter. Om den värnpliktigl' är sjuk eller pil övning 
kan röstning ske med ombud. 

Förbandsnämnden utgör valnämnd. Den sköter valet och endast 
kandidatlista som är framställd genom förbandsnämnden är tillåten. 
Sammandkningcn sker fr. o. m. 1972 försöksvis vid länsstyrelsernas data­
cl'ntraler. 

Varje värnpliktig har också rätt att avge motioner för behandling vid 
konferensen. Dessa remitteras vid konferensen efter ämnesområde till 
speciella utskott. Arbetet i dessa utskott resulterar i utskottsutlåtanden, 
vilkä sedan debatteras och går till omröstning. Beslut av värnpliktskonfe­
rcnsi:n överlämnas till chefen för försvarsdepartementet. 

Information om värnpliktskonforensen delges de värnpliktiga på tjäns­
tetid, om möjligt vid gemensamt möte på förbandet eller utbildningsan­
stalten. I Sveriges riksdag representerade politiska partiers ungd omsför­
bund sbll beredas tillfälle att lämna information om vederbörande 
förbunds försvarspolitiska program m. m. Sådan information kan lämnas 
vid möte eller sammankomst som vederbörande förbund anordnar vid 
f\.)rbandct eller utbildningsanstaltcn. Varje förbund fär därvid disponera 
en tjänstefri kväll i lokal som upplåts av förbandet. Deltagande i sådant 
informationsmöte eller sammankomst är frivilligt. 

Värnpliktskonfcrensen får utse en arbetsgrupp om högst nio värnplik­
tiga med uppgift att till nästa års konferens studera vid konferensen 
fattade beslut och delta i förberedelserna för nästa års konferens. En av 
de värnpliktiga i arbetsgruppen skall för dessa uppgifter fullgöra återstå­
ende grundutbildning vid försvarsstabens personalvårdsbyrå. övriga med­
lemmar av arbetsgruppen skall beredas tillfälle att delta i sammanträden 
med arbetsgruppen i den utsträckning som chefen för personalvårdsbyrån 
bestämmer. 

Värnpliktstidning 

Under anslaget Försvarets personalvård: Fritidsverksamhet m. m. har 
för budgetåret 1971 /72 anvisats I 00 000 kr. för framställning av en 
publikation, huvudsakligen avsedd för värnpliktiga under utbildning. En 
organisationskommittc med representanter från försvarsdepartementet, 
försvarsstabens personalvårdsbyrå och pressavdelning samt de värnplik­
tiga håller på med förberedelsearbetet. Tidningen, som fått namnet 
Värnplikts-Nytt, beräknas komma ut med sitt första nummer i december. 
Man räknar med en upplaga på 25 000 exemplar. 

Försök med fördjupad företagsdemokrati inom försvaret 

Försök med olika former av fördjupad företagsdemokrati och ökat 
medintlytande för såväl anställd som värnpliktig personal förekommer 
redan i viss omfattning. Överbefälhavaren avser emellertid att mer 
organiserat än hittills genomföra försök med utveckling av de anställdas 
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och de värnpliktigas medinflytande. Förberedelser härför pågår och 
försöken beräknas kunna ta sin början i maj juni 1972. 

Avsikten är att pröva en vidare utveckling av företagsdemokratin inom 
försvaret i syfte att ge alla personalkategorier ökade möjligheter att 
påverka villkor och förhållanden som råder i arbetet och arbetsmiljön 
samt medverka i utvecklingen av verksamheten som helhet. Denna 
försöksverksamhet kommer först att inriktas på försök i begränsad skala 
för att få ett antal framgångsvägar prövade och därmed ett ökat 
erfarenhetsunderlag. Senare kommer försöken att utvidgas, varvid strävan 
skall vara att efter studier och mätning med större säkerhet fastställa 
effekterna av olika åtgärder. först därefter kan erforderliga enhetliga 
riktlinjer utfärdas. 

En utgångspunkt för försöken är att de måste bedrivas så, att 
skillnaden mellan verksamhet i fred och krig framträder. Verksamheten i 
fred måste ta hänsyn till de krav som krigsförhållandena ställer. Utbild­
ningen i fred syftar till verksamhet i krig. Detta förhållande utesluter 
emellertid inte att fredsverksamheten till avsevärd del ger utrymme för 
företagsdemokratiska försök och ideer. 

De planerade försöken omfattar vissa centrala myndigheter, förband 
och skolor. Berörda centrala myndigheter träffar överenskommelse med 
personalorganisationerna om försökens syfte, inriktning och principiella 
omfattning. Överbefälhavaren och centrala förvaltningsmyndigheter i 
övrigt ger på denna grundval gemensamt ut riktlinjer för försöksverksam­
hetcn. 

försöksverksamheten vid förband berör tills vidare värnpliktiga under 
grundutbildning. Deras möjligheter att få del i ett ökat medinflytande 
begränsas av tjänstgöringstiden. De skall emellertid genom ökat mcdin­
flytande få bättre möjlighet till bl. a. insikt i och förståelse för försvarets 
funktion och dess krav på den enskilde. I samband med försöksverksam­
heten utfärdas efter Kungl. Maj :ts medgivande - utan hinder av bestäm­
melserna i tjänstereglementet för krigsmakten - provisoriska bestämmel­
ser för kompaniassistent, kompaninämnd och förhandsnämnd. 

Försöksverksamheten ersätter inte utan kompletterar nuvarande for­
mer av medinflytande för värnpliktiga, t. ex. kompanichefens respektive 
plutonchefens '"timme''. Lokala initiativ med t. ex. kompaniniimnder 
skall vidareutvecklas i nära överensstämmelse med de nya bestämmelser­
na. 

Motionerna 

Motionen 1971 :113 hänvisar till motionen 1971 :86, i vilken föreslås 
ett antal reformer som kan öka medborgarnas inflytande över samhällets 
utveckling. Under rubriken Demokrati i försvaret lämnas en bred översikt 
med synpunkter pii. nuvarande former för samråd och medinflytande. 
Miljön inom försvaret ställer enligt motionen numera helt andra krav i 
dessa hänseenden än tidigare. 
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I den gamla arme där man opererade med starkt koncentrerade 
förband och med få rörelsescheman kunde den enskilde soldaten ges 
enkla roller, alltid hänvisade till order uppifrån. Ett rörligare och mer 
invecklat försvar med större vikt på små grupper kräver väsentligt mycket 
mer av den enskildes egna beslut, hans förmåga att anpassa sig till nya 
situationer. 

Beroendet av materiel, ofta mycket komplicerad sådan, gör försvaret 
till en samverkan mellan specialister. Försvarets nyckelord när det gäller 
utbildning kan därför inte som förr vara lydnad och rutinhandlingar utan 
måste främst vara samverkan och delat ansvar. 

Motionärerna konstaterar att försvaret tidigare än flertalet andra 
sektorer aktiverade samrådsorgan för den anställda personalen och att 
förbandsnämnder och andra nämnder med värnpliktiga också har prövats 
i åtskilliga [1r. Detta räcker emellertid inte. De värnpliktiga måste-· anser 
motionärerna - få en vidgad information och möjligheter för ett samråd i 
sådana fastställda former att de regelbundet kan redovisa sin uppfattning 
om redan genomgången utbildning och föra fram förslag till förbätt­
ringar. 

Behovet av samråd bör enligt motionen i första hand tillgodoses på 
kompaninivå. Det föreslås att försöksverksamhet inleds för att snarast 
finna former för kompaninämnders verksamhet. De redan etablerade 
förbandsnämndernas roll i detta sammanhang uppmärksammas även. 
Motionärerna anser att förbandsnämndernas kompetens bör vidgas och 
deras arbetsformer utvecklas. 

I motionen understryks sambandet mellan kraven på utbildningsresur­
ser inom försvaret och förhållandena för den anställda personalen. Att 
motionen främst tar upp de värnpliktigas medinflytande sägs inte betyda 
att man underskattar de fast anställdas krav på medbestämmande i olika 
former. 

Även motionen 1971 :697 tar upp medinflytande inom försvaret. 
Motionären anser att företagsdemokratin rätt utformad kan bli grundläg­
gande i sådant sammanhang. Han uttalar sig också för en du-reform på 
det militära området. 

Tre av motionerna behandlar i•ämpliktskonfercnsema, deras kompe­
tensområde, behovet av ett fast kansli och de politiska ungdomsförbun­
dens medverkan. 

I motionen 1971 :94 vänder motionären sig mot den utvidgning av 
kompetensområdet som skett och som innebär att konferensen skall 
dryfta frågor rörande försvaret, inte som förut endast rörande de 
värnpliktigas villkor och förhållanden. Risken är - framhåller motionären 
- stor att konferenserna förvandlas till meningslösa debattfora om 
försvarsfrågan i stort, med fritt spelrum för olika försvarsfientliga grupper 
att sabotera de värnpliktigas fackliga strävanden. I motionen yrkas att 
målsättningen för framtiden klart avgränsas att avse frågor som rör de 
värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden. 

En motsatt uppfattning kommer till uttryck i motionen 1971 :697. 
Ytterligare åtgärder bör enligt motionären komma till för att ge konfe­
renserna en status av demokratiskt genomförd debatt omkring alla med 
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försvaret sammanhängande problem. 
Enligt samma motion bör ett permanent kansli tillskapas för att under 

året fånga upp synpunkter från de värnpliktiga. Även motionen 1971 :86 
tar upp behovet av en fast organisation som kan bidra till att inte samma 
fråga diskuteras mycket år efter år utan att nytt material tillkommit. 
Utformningen av organisationen bör enligt motionärerna i första hand 
ankomma på värnpliktskonferenserna själva och de av dem utsedda. 

De politiska ungdomsförbundens roll i samband med värnpliktskonfe­
renserna behandlas i motionen 1971 :94. Att som nu sker låta ungdoms­
förbunden ordna informationsträffar i samband med val av ombud till 
"värnpliktsriksdagen" anser motionären inte lämpligt. För framtiden bör 

ungdomsförbunden inte tilldelas någon roll i samband med utseendet av 
ombud, vid informationsträffar etc. 

Motionen I 97 I :697 tar upp frågan om en l'ämplik tsurganisation. 
Enligt motionären bör staten snarast ta initiativ för att skapa en sådan 
organisation, som kan hävda de värnpliktigas intressen i alla sammanhang. 

Genom motionen 1971 :687 uppmärksammas slutligen de nu aktuella 
försöken med fördjupad företagsdemokrati. Stor uppmärksamhet måste 
enligt motionären ägnas med inflytandet för de värnpliktiga. Han anser att 

försök med fördjupad företagsdemokrati inom försvaret är av särskilt 
intresse, dels beroende på att försvaret är en av landets största organisa­
tioner, dels också på grund av dess breda kontakt med halva befolkningen 

genom värnpliktssystemet. 

Utskottet 

SVl'riges siikerhetspoJitisk;J inriktning kräver uppoffringar av olika slag, 

inte minst av den manliga ungdomen eftersom vårt försvar är grundat på 
allmän värnplikt. 

Det militära försvaret sUJkr myL·kd stora krav pä individens hand­
lingsförm~lga. Detta giillcr siiväl den fast anställda personalen som de 
värnpliktiga. Motionen 1971 :86 uttrycker della my..:ket klart. Utskottet 
delar uppfattningen att samVL'rkan och de!Jt ~rnsvar har mycket stor bety­
delse. H~irmed har utskottet också uttJ!Jt sig för ett rm·dinflytandc för 
dem som är verksamma inom försvaret. 

lkt finns all anlt'dning al! uppmärksamma förhallandet mellan krigs­
makten och miinniskan i försvaret. För krigsmakten som samhällssektor 
gäller det att effektivt utnyttja tillgiingJiga rcsursn och sä kan ske om 
beslut ·· inom ramen för dL' övergripande målen - fattas p~1 den nivå där 

sakkunskap finns. Individen måste ii sin sida kunna se sammanhanget 

mellan den personliga arbetsinsatsen och det övergripande malet för att 
uppkva sin insats som meningsfull. Man maste alltsa beakta den enskil­
des situation, vare sig han är fast anställd dlcr värnpliktig. 

Som framgar av elen liimnade redogörelsen har man inom det militära 
försvaret kommit ganska långt, när det gäller samrilcl och medinflytancle. 

Man är ocksä beredd att pröva nya formL'r härför. Det finns emellertid 
även i frL·d L'n griins för hur långt man bör gå på den vägen. och det får anses 
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välbcrnnkt att som överbefälhavarl'n nu gör - förbereda en brett upplagd 

försöksvl'rksamhct för att Sl' hur en fördjupad förelagsdcmokrati inom 

försvaret fungerar. Resultaten av dessa försök hör avvaktas, innan mera 

genomgripande förändringar beslutas. 
Utskottl't ÖVL'rgår hiirefter till att hehandla de olika delfdgor som 

aktualiseras i motionerna och som rl'missinstanserna yttrat sig om. Re­

missvaren finns redovisade i l'n bilaga till della betänkandt•. 

Ett par motioner tar upp fr~igor om samrciJ och medinjlytande. I 

motionen 1971 : 1 1 3 föreslitr motioniiran::1. ml'd hänvisning till motive­

ringen i motionen 1971 :86. att det under viirnpliktsutbildningen skall ges 

ökade tillfällen till samråd. hiittre kon taktmöjligheter för <k värnpliktigas 

ombud liksom för den fast anställda personalen s;imt ökad kompetens för 

förbandsnämndnna. Motionen 1971 :697 innehåller l'lt allmänt yrkande 

att åtgiirder vidtas i syfte all öka demokratiseringssträvandena inom för­

svaret. 

Motionärerna får stöd av de politiska ungdomsorganisationer som ytt­

rat sig liksom av arhdsgruppen fran 1971 års viirnpliktskonferens. De är 

alla ense om att åtgärdn hd1övs för all öka de värnpliktigas medinflylan­

de inom försvaret. Förbandsnämndernas verksamhet hör ses över och 

ökade tillfällen gt'S till samråd på kompani- th:h plutonsnivå. Moderata 

ungdomsförbundet och SSU uttalar sig för atl förtroendn:Jd inrättas på 

alla nivi.tt'r inom förbandrn. Vad giiller den fast anställda personalen är 

dt'l nödvändigt och angt•läget alt t'lt fungerande forum för medbestäm­

mande och medinflytande skapas, framhåller SSU. 

Det föreligger - såvitt utskottt'l kan finna - knappast ni'1gra principiel­

la meningsskiljak tighetn i de fdgor som här berörts. Avsikten är ju också 

alt priiva ett system med fördjupad företagsdemokrati inom försvaret. 

Utskottet förutsätter alt de synpunkter pi.i samri.id och medinflytande 

som framförts i motionerna 1971 :86. 1971: 113 och 1971 :697 därvid 

beaktas. 

Ett betydelsefullt inslag i strävandena efter utökat samdd utgör de 
i'ärnplikr.vkonfat>nser som staten började anordna ~1r 1970. Motionen 

l '171 :LJ4 tar upp id,;n med dessa konferenser och behandlar konferenser­

nas kompelensorndde och de politiska ungdomsorganisationernas roll i 

samband med konferenserna. I motionen 1971 :697 framhalls behovet av 

en permanent kansliorganisation för verksamheten. 

Avsikten med dessa viirnpliktskonferenser iir att bereda de viirnpliktiga 

tillfälle alt framföra förslag od1 behandla fr:igor riirande försvaret. I 

motionen 1971 :94 yrkas att kompetensomddet i framtidl'n hl!gränsas att 

gälla de viirnpliktigas tjiinstgöringsförhållanden. Det finns enligt motio­

niiren eljest en risk för att frågor som rör de värnpliktiga kommer att 

hamna i skymundan av stora debatter om försvarl'lS vara dkr icke vara 

och dess utformning och miilsättning. 
Bland remissinstanscrna iir man enig om att id,;n med värnpliktskon­

ferl'nser är riktig. Deladl! meningar riider emellertid om m{!lsättningen. 

Erfarcnhetl'rna frirn [1rt'ls viirnpliktskonferens bestyrker enligt Moderata 
ungdomsförbundet farhågorna för en olycklig utveckling av dl!batten i det 
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fall den förs med den rubrik som fastställts av statsmakterna. SSU od1 

arbl'lsgruppen frän 1971 [irs värnpliktkonferens :ir av motsatt upp­

fattning. Arbetsgruppen menar att dl' s. k. fackliga frågorna p:1 intet siilt 

kom i skymundan vid konferensen. 

V:irnpliktskonfrrenserna anordnas för alt dt' viirnpliktiga skall f:l de­

battera fo1gc>r av gemensamt intresse, och de värnpliktiga bör enligt ut­

skottt'ts mening s[1 l:lngt möjligt själva få betämma vad som skall avhand­

las. Såvitt utskottet kan finna ger erfarl'!lheterna hittilJs inte anledning 

att överväga nägon begränsning i förhållande till vad som nu gäller för 

1972 ars konferens. 

De politiska ungdomsförbundens roll i samband med värnpliktskonfr­

renserna berörs i motionen 1971 :94. Att som nu sker lilta ungdomsför­

bunden ordna informationstriiffar i samb:md med val av ombud anser 

motionären inte lämpligt. lian hemställer att ungdomsförbunden intt: 

skall ges tillfälle ddta i sädana informationsträffar. 

Moderata ungdomsförbundet framhålkr i sitt yttr:mde att kritik mot 

de politiska ungdomsförbundens deltagande framförts såviil 1970 som 

1971. SSU ansn att ungdomsförbundens aktivitet är all se som ett nöd­

vändigt kd i en ökad och förbiittrad kontakt mellan försvarl'l och det 

civila samhiillet. Det iir - konstaterar SSU · de värnpliktiga od1 inte de 

politiska ungdomsförbunden som har rätt att nominera ombud, och några 

partibeteckningar förekommer inte pi.i valsedlarna. Enligt arbl'tsgruppl'n 

från 1971 års värnpliktskonfrrens skulle det vara en il"ke önskvärd be­

gränsning av viirnpliktskonft'renserna om de politiska ungdomsförbunden 

utestängdt'S från debattl'n inför och omkring värnpliktskonferenst'n. 

Dl' politiska ungdomsförbundens roll i sammanhanget bör självfalll'l 

inte underskattas. De har sedan längt' visat stort intresse for värnpliktsfd­

gor och har haft stor betyddse för viirnpliktskonfrrensernas tillkomst. 

Utskottl't kan inte se annat än alt ek iiven i fortsättningen har en uppgift 

att fylla. Det finns inte anledning tro att förbunden skall utnyttja viirn­

pliktskonfcrt'nserna till annat än sedvanlig information om sina politiska 

viirderingar. Utskottet kan inte heller se all förbunden genom sina infor­

rmttionsträffar har möjlight'ler att bestJmma konh:rensernas förlopp. Dl't 

bör fä ankomma p<l de viirnpliktiga själva att avgöra. om de vill ta del av 

den information som förhundt'n ger och att ta stiillning till information 

som är politiskt fargad. 

I motionen 1971 :697 förl·sl:is all värnpliktskonferensen utrustas med 

ett permanent kansli. Detta avstyrks av \foderata ungdomsförbund.:t som 

befarar att arbetet i alltför hög grad komm.:r att skötas fdn detta kansli, 

utan att di: värnpliktiga Lir dl't inflytande som kan kriivas. Däremot :lllSl'S 

det väsentligt att de arbl'lsgrupper som utses erhåller erforderlig hjälp. 

Arbetsgruppen fran 1971 ärs vJrnpliktskonfrrens vitsordar för sin del 

bl' hovet av en organisation som verkar ml'llan kon frrl·nscrna. 

Som framgiir av den rl'dogörelse fiir värnpliktskonferenserna som liim­

nats i det föreg:knde. skall arbl'tsgruppt:'n fungera som dl verkstJllanck 

organ ml'llan konkrenserna. Dl·n är knuten till försvarsstabcns personal­

v~rdsbyrä. som bestridn gruppens utgifter o..:h gn den service Illl'd sk riv-
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hjälp, olika offentliga handlingar m. m. Utskottet har intet att erinra mot 

att en arbdsgrupp arbetar mellan konferenserna p(t sätt som nu sker. 

Erfarenheterna får ge vid handen om detta arrangemang, som enligt över­

befälhavaren hittills fungerat tillfredsställande, bör bestå. 

I motionen 1971 :697 förL·slås också att staten skall medverka till bil­
dandet av en 11ämpliktsorganisation. Denna fnlga behandlades vid 1 971 års 

värnpliktskonferens, som uttalade sig för en fackorganisation som auto­

matiskt ger samtliga värnpliktiga medlemskap i organisationen. Överbefäl­

havaren berör dl'tta i sitt yttrande och omtalar att han vid den planerade 

försöksverksamheten kommer att ta hänsyn till vad konferensen före­

slagit. 

Utskottet ifriigasiittcr för sin del starkt. om staten bör ta initiativ till 
bilåandet av en speciell organisation för de värnpliktiga eller för värnplik­
tiga under grundutbildning. Det hör i första hand få ankomma på de 

värnpliktiga själva att överväga en ;ltgärd av detta slag, eftersom frågan är 

av facklig karaktär. 

Som förut omtalats skall det militära försvaret ansluta sig till elen 

färsöks1•erksamhet med fördjupad företagsdemokrati som piigär inom 

statsförvaltningen. Försöksverksamhcten skall även omfatta de värnplik­

tigas möjligheter till ökat medinflytandc. llärmcd kommer yrkandet i 

motionen l 971 :687 om försöksverksamhet att bli tillgodosett. Utskottet 

förutsätter att överbefälhavaren successivt redovisar resultaten av försöks­

vcrksamheten. 

Mt•d hänvisning till det anförctt avstyrker utskottet bifall till motions­

yrkandcn:.i. 

Utskottet hemställer 
att riksdagen 

I. avsldr motionen 1971 :94 såvitt avser yrkande att kompetens­
omrädet för de kommande värnpliktskonfcrenserna foststäJls 
till att omfatta frågor rörande de viirnpliktigas tjänstgöringsför­

haJlandcn, 
2. avslår motionen l 971 :94 savitt avser yrkande att de politiska 

ungdomsförbunden ej skalJ ges tilJfälle att delta i de inforrna­

tionstriiffar som föregår valen av ombud tiJJ viirnplikts1'onfc­

rens. 

3. :.ivslär motionen I 971 : I 13, 

4. avslar motionen 197 I :687. 

5. avslår motionen 197 1 :697 såvitt avser yrkande om ökade de­

mokrat iseringssträvanden, 

6. avsliir motionen 1971 :697 siivitt avser yrkande att staten skall 

medverka till bildandet av en värnpliktsorganisation. 

7. :.ivslår motionen 1971 :697 siivilt avsa yrkande :.itt viirnplikts­

konfcrensen skalJ utru:;tas med ett permanent kansli. 
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8. avslår motionen 1971 :697 såvitt avser yrkande om täckning för 

ökade kostnader. 

Stockholm den 11 november 1971 

På försvarsutskottets vägnar 
PER PETERSSON 

Nän'arande: herrar Petersson i Gäddvik (m), Gustavsson i Eskilstuna Is), 
fru Eriksson i Stockholm (s), herrar Gustafsson i Stenkyrka (c), Enskog 

(fp), Gustafsson i Uddevalla (s), Gustavsson i Ängelholm (s), Pettersson i 
Kvänum (c), Häll (s), Öhvall (fp), Pettersson i Lund (s), Gustavswn i 

Nässjö (s), Oskarson (m) och Runesson (s). 
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Bilaga 

Yttranden över motionerna 1971:94,1971:113,1971 :687 och 1971 :697 

Yttranden har avgetts av överbefälhavaren. Sveriges socialdemokratiska 

ungdomsförbund (SSU I, Moderata ungdomsförbundet och arbetsgruppen 

från 1971 års viirnpliktskonferens (arbetsgruppen). De synpunkter på de 

värnpliktigas situation m. m. som framförts vid remissbehandlingen redo­

visas här under rubrikerna demokratisering inom försvaret, organisations­

frågor Ol"h värnpliktskonferenser. 

Demokratisering inom försvaret 

Krigsmakten skall enligt ö11erbefälha11aren ansluta sig till försöksverk­

samhetcn med fördjupad företagsdemokrati inom statsförvaltningen. 

Samtliga försvarets myndigheter och personalorganisationer har beretts 

tillfälle all ange dels vilka myndigheter som har möjlighet delta i 

försöken, dels synpunkter och förslag pi1 försökswrksamhctcns utform­

ning. försöksvnksamheten skall iiven omfatta de värnpliktigas möjlighe­

ter till ökat medinflytande. 

De demokratiska värderingar som ligger till grund för vår samhällsord­
ning bör - framhåller SSU ocksii pdgla försvaret. Det betyder rn 

radikal förändring av beslutsformerna inom försvaret i fråga om de 

värnpliktigas allmänna förhållanden och utbildning. exempelvis via kom­

pani- och förhandsniimnder. De värnpliktiga hör erhålla vidgad informa­

tion om. men framför allt reellt inflytande över sin tjänstgöring. 

SSU pekar p(1 behovet av Mgiirdn i syfll' att öka demokralist>ringssträ­

vanckna inom försvaret. De värnpliktiga kan ges inflytande framför allt 

. genom en utbyggd värnpliktsdemokrati på förbanden. Som cl t komple­

ment till den statligt anordnade värnpliktskonferensen bör liknande 

konferenser anordnas på de enskilda förbanden och dess olika nivåer. En 

värnpliklsdemokrati kan - framhi'tller SSU - utvecklas genom inrättande 

av värnpliktsvalda förtroendedd pt1 olika niväcr inom förbanden som ges 

heslutsfunktioner inom olika för de viirnpliktiga väsentliga omräden. 

Det iir enligt SSU angeläget att en demokratiseringsprocess så snart 

som möjligt kan pilbörjas, exempelvis genom en omfattande försöksverk­

samhet. 

Det mt1ste enligt Moderata ungdumsförbundet ligga i samhällets inl res­

se att den viirnpliktigc under sin tjiinstgöringstid i möjligaste mån får ett 

positivt intryl'k av den militära miljön. Även om man genom den 

allmänna värnplikten kan uppfylla de kvantitativa kraven på försvaret, 

kommer resultaten av utbildning och tjiinstgöring alltid alt vara beroende 

av den värnpliktiges inställning. Förbättrade attityder hos de värnpliktiga 

förutsätter förbättringar av deras villkor. Det förutsätter enligt förbundet 

i sin tur alt de viirnpliktiga i liimpliga former far medverka i beslutspro­

cesserna. 

Förbättringar på delta område kan enligt Moderata ungdomförbundct 
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ske bl. a. genom att den värnplikligL' i större omfattning för möjligheter 

alt paverka sin egen närmiljö. Diiremol ser ungdomsförbundet inlt' 

förslaget om DU-rdorm i försvaret som l'n ange!Jgen friiga. Fiirhundct iir 

i princip ink emot en siidan rt'form men anser inte fr:1gan vara avgiirande 

för en demokratisering av försvaret. 
Arbetsgruppen konstaterar att 1.·tl dl'!IJOkratiskl försv:.ir bidrar till ett 

demokratiskt samhJlle. Arhetsgruppen anser att del nuvarande militär­

systemet är högst odemokratiskt. Det är därför nödvändigt med kraftiga 

[1tgiirdL'r för att öka de viirnplikligas medinflytande inom försvarsorgani­

sationen. 
Enligt arbetsgruppen far en demokratisering av försvaret inle betraktas 

som en intern försvarsangelägenhet. Det rni1ste initieras en offentlig 

dehatt om hur man skall kunna öka de värnpliktigas medinflytande. 

Arbetsgruppen, som anser dei angdiiget att p<'1sky11da utv1:cklingen, 

menar att 1:n offentlig redovisning snarast bör ske av den hit1ills bedrivna 

verksamheten, de planerade försöken od~ ek ev1:ntuella uppn[1dda rcst!lta­

!en. 

Organisationsfrågor 

ÖverbefällwJ>aren berör i sitt yttrande tvi:i förslag om en v:irnpliktsorga­

nisation som diskuterades vid 1971 ars viirnpliktskonferens. Det förslag 

som antogs av konferensen avsi1g en fackorganisation som aulomatiskt 

g1:r sumtliga värnpliktiga medkmskap i organisationen. Det andra försla­

get tog sikte på en frist:lendt: facklig organisation. Vid l'll kommande 

försöksverksamhl't med ökat medinflyt ande för värnpliktiga kommer 

överhcfälhavaren att ta hänsyn till vad konferensen föreslagit. 

Övt'rhi:fälhavaren upplyser vidare att en arbetsgrupp om nio v:irnplikti­

ga som tillsattes av hets värnpliktskonfrrens utgör en form av kansli. 

Kungl. Maj:t har förL·skrivit att arbetsgruppen för sina arbetsuppgifter fJr 

ans! u tas till försvarssta hens personalv~lrdshyrä, som hest rider gruppens 
utgifter och ger elen service med skrivhjiilp, olika offentliga handlingar 

m. m., ett arrangemang som uppges ha fungerat tilJfrcdsstiillande hittills. 

De statliga värnpliktskonfrr1:nserna utgör ett första steg på vägen mot 

en demokratisering :1v värnpliktstjänslgöringcn. framhåller SSU. De m~isk 
emellertid följas upp med reguljära konferenser såväl pa förbandsplanet 
som på varjl' nid inom det enskilda förbandet. SSU anför ytterligare. 

Fi.irbandsniimnderna hör ges en mer c1:ntrul roll i arbdct pfi att 
förverkliga viirnpliktsckmokratin. De bör inte endast ha en riidgivande 
funktion, utun i vissa friigor beslutande. IJdta kan giilla l'Xempelvis 
fastställande av ordningsrcgln och ansvaret för markl!tenterierna. Aven i 
fråga om permission och tjiinstkdighet bör de viirnpliktiga ges medinfly­
tande. Varje enhet inom förbanden hör utsL' 1:tt av de värnpliktiga vult 
fört roemkdd. 

Vad gälkr den fast anstiillda personalen är det nödvändigt OL'h 
angdäget alt ett fungcrandt• forum för medbestiimmamk och medinfly­
tande skapas. 



FöU 1971:19 14 

SSU anser för sin del inte att staten bör la initiativ till bildamlet av en 

spl·ciell organisation för de värnpliktiga. Ett sådant initiativ bör övervägas 

av de värnpliktiga sjJlva. 

Moderata ungdomsförbundet behandlar ut förligt förbands nämndens 

roll i detta sammanhang och konstaterar att denna institution i de allra 

flesta fall inll' har nagon reell möjlighet alt paverka riidande förhall anden. 

Det heter härom vidare. 

Detta beror bl. a. på att förhandsniimnderna i allmiinhet har för få 
sammanträden. Ofta domineras sJmmantriidena av nJrvarande befäl och 
de frågor man behandlar är ofta inte av n[igon sli.irrt' betydelse. I de fall 
atgärder skall vidtagas är dessa ofla förknippade med ekonomiska beslut, 
som av naturliga skäl måste fattas på högre nivå. 

Ett av de allra största problemen iir dock information mellan 
förbandsnJmnden och förbandets viirnpliktiga. Nämndens arhl'le tillkän­
nages ofta l'ndast gl·nom att sammanträdesprotokollen uppsiittes pit n:lgra 
anslagstavlor inom förbandet. Pii dl'lta sätt skapas inte ntigot större 
intresse för nämndens verksamhet. Detta resulterar i sin tur i att de 
värnpliktiga inte diskutnar friigor som skulle kunna h0handlas med deras 
representanter i nämnden. Kommunikationerna skulk förbättras om 
ökade möjligheter gavs att under tjiinstdid anordna informationsträffar 
p[t förbanden. där "dubbelriktad information" kunde utbytas mdlan de 
värnpliktiga och deras representanter i förhandsnämndt•n. För att niimn­
dens arbete skall uppkvas som meningsfullt miiste den dessutom ges ökat 
inflytande, framför allt i friigor om de värnpliktigas trivsd. 

Skall nämnderna ocksit ha möjlighet att genomföra besl~1tadc förbätt­
ringar miiste de fä förvalta vissa ekonomiska medel. 

Det iir dock enligt Moderata ungdomsförbundet inte möjligt - inte ens 

om avseviirda förbiittringar genomförs att genom förbandsniimnderna 

tillgodose kraven på inflytande för de värnpliktiga. Ungdomsförbundet 

anser därför att ytterligare former för inflytande milste skapas. lnriittan­

dl'l av förtroenderåd pä alla nivi.tl·r inom förbanden anses kunna förbättra 

situationen avscviirt. 

Varje pluton skall genom val ulse ett förtroendL·riid h..:stiknde av tre 
pnsonn. förtroelllkddet skall ha till uppgift att vid regelbundna 
samm:mtriiffanden med plutonsbefälet framföra de värnpliktigas önskc­
rn:'.U och synpunkter och diskutl'ra aktuella problem. Fi.ir att hela 
plutonen skall kunna hallas informerad. hör dessutom en gång i veckan 
en timml' undn tjiinstetid ägnas ilt information och diskussion ml'llan 
förtroender::idet och de övriga plutonsmedkmmarna. 

Den n:prl·sentanl i plutonens fiirtroender~d som nhållit de flesta 
rösterna skall ingil i kompaniets förtroL·ndedd. Detta förtroendedd skall 
verka på samma siitl som plutonens förtrocnder~d. ml'd informationsträf­
far och diskussioner o. s. v. 

Moderata ungdomsförbundet anser att förtroenderådet bör ta över de 

uppgifter som iivilar kompaniassistenten. Denna befattning bör alltsa 

kunna avskaffas. 

Som ett lämpligt led i demokratist'ringsslriivandt:na ser arbetsgruppen 
en ökad kompetens för förbandsniimnderna. Enligt arbetsgruppen bör 

kompett'nsonirftdt'l omfatta, förutom anviindning av marketcnteriövn-



FöU 1971 :19 15 

skott och medel för fritidsverksamhet, utbildningens planering och andra 

friigor som berör de värnpliktigas förhållanden pii förbandet. Arbetsgrup­

pen understryker ocksa vikten av att de värnpliktiga fär ökade tillfällen 
till samråd på kompani- men även pil plutonsnivå. Detta skulle anpassa 

försvaret bättre till samhiillet i övrigt och till den miljö de viirnpliktiga 

kommer från när de rycker in till sin grund ut bildning. 

Värnpliktskonferenser 

De frågor som aktualiserats genom motionerna avser värnpliktskonfe­

rensernas kompetensområde, behovet av en fast kansliorganisation för 

verksamheten och de politiska ungdomsorganisationernas roll i samband 

med konferenserna. 
Ö1•erbefälhavaren lämnar följande redogörelse för den syn på k o m p e­

t e n som råde t för värnpliktskonferenserna som kommit till uttryck 
vid 1970 och 1971 års konferenser. 

Enligt Kungl. Maj :ts bestämmelser för 1970 års värnplikt skon fe rens var 
dess kompetensområde att bereda de värnpliktiga tillfälle ''framföra 
förslag angf1ende de värnpliktigas villkor och förh[tllanden". I denna fråga 
beslöt konferensen (me.d 84 röster mot 83) att bestämmelserna borde 
vara sådana att konferensen "endast bör behandla frågor som begränsas 
av den målsättning för vårt försvar som är av Sveriges riksdag - och 
folket - fastställd". I sitt förslag till bestämmelser till 1971 års värn­
pliktskonferens anslöt sig överbefälhavaren i sak till denna formulering. 

För 1971 ars värnpliktskonferens fastställde Kungl. Maj :t att ända mii­
let skulle vara "att bereda de värnpliktiga tillfälle att i denna ordning 
framföra förslag och behandla fragor rörande försvaret". Resultatet av 
detta vidgade kompetensområde var att ett 15-tal av de 456 motionerna 
till konferensen behandlade frågor, som kunde anses ligga utanför det 
område som begränsades av formuleringen "de värnpliktigas villkor och 
förhållanden". Dessa motioner hann dock aldrig behandlas vid plenarsam­
manträde. därför att de av konferensen, vilken hl'lt styrdes av de 
värnpliktiga själva, hade placerats mor slutet av föredragningslistan. 

SSU anser att samhället hör stimulera de viirnpliktiga till att aktivt 

medverka inte bara i utformandet av deras egL·n arhetssitualion utan 

också i den allmänna försvarsdebatten. Med denna utgf1ngspunkt anst'r 

SSU det naturligt att värnpliktskonferenserna ges rätt att behandla alla 

försvarspolitiska fragor. Nagon risk för att de frågor som rör de 

värnpliktigas tjänstgöringsvillkor skall hamna i skymundan pa grund av 

den mer allmänna försvarsdebatten anses inte föreligga. 

Skapandet av en värnpliktsorganisation tror 11-toderata ungdomsförbun­
det vara en riktig väg. Det anses dock väsentligt att utformningen av 

bestämmelserna för en såd:in anpass;.is till de kr;iv som kan slällas pil 

värnpliktsutbildningens effektivitet. Erfarenheterna från värnpliktskon­

ferensen 1971 anses bestyrka farhagorna för en olycklig utveckling av 

debatten i det fall den förs med den rubrik som fastställts av statsmakter­

na. 

Arbetsgruppen är av motsatt uppfattning och betecknar det som ett 



FöU 1971 :19 16 

nederlag för de viirnpliktig:as stdvanckn om de pil värnpliklskonfcrensi:r­

na ink fiir dehatti:ra sin situation i di:ss hi:lhet. DL't är ju intl' i:ndast 

besluten om dt• viirnplikligas tjiinstgöringsförh:\llandl'n och rutinn som 

berör deras situation. Även di:n försvarspolitiska inriktningen p:iverkar ek 

viirnpliktigas förhililamkn. 

Arbetsgruppen Pl'kar ol·ks{1 på att de s. k. fackliga foigorna pi1 intet 

sätt kom i skymundan vid I LJ7 I ars värnpliktskonfrrcns. Pi1 grund av 

tidsbrist hann konferensen aldrig debattera allrnfona försvarsfrilgor, 

vilket alltsii innehiir att dessa frJgor kom att liimna plats fiir andra fr<igor. 

Moderata ungdomsfihhundet avstyrker alt viirnpliktskonfrrcnsen för­

ses med ett p e r m an en t kan s 1 i då di:tta skulll' kunna innebära att 

arbetet i alltför hög grad sköts fran detta kansli. utan att de viirnpliktiga får 

det inflytandl' som kan krävas. Däremot anses det väsentligt att de arbets­

grupper som utsl~S av viirnpliklskonfcrensl'n erh:\lkr erfonkrlig hjälp. En 

viirnpliktig personalv:irdsassistcnt hör enligt ungdomsfiirhundcl stiili:Js till 

gruppens förfogandl'. 

f:nligt arbetsgruppen iir dd av yttersta vikt att en organisation inriitt:1s 

som vnkar mellan konfewnscrna och att denna far i uppdrag: att 

organisera konferenserna. Arhclsgruppcn anför hiirom ytterligare. 

1971 ~hs v:irnplik1skonfrrens iignade detta prohkm stor uppmiirks:im­
heL I dl'l organisätionsfi.irslag som antogs innefattadi:s bl. a. L't t vcrkstäl­
landl' utskott !lll'd uppgift att bevaka dl' värnpliktigas intressen undn 
året samt alt följa upp konferensen hos ek olika beslutsfattande myndig­
heti:rna. 

I\iir arhl'lsgruppen skulll· pabörja sitt :1rbl'IL' mö1lt: vissa svarighl'ter, dil 
arbetsgruppen friin vissa myndigheters sida inte erkiindl'S. För att undvika 
detta är del av stor bl'tydelse att ett pcrmanl'nt kansli inriittas för 
värnpliktskonferensen och att L'll organisation byggs upp L'niigt 1971 :lrs 
värnpliktskonfrrcns heslu1. 

Betriiffandc de p o I i 1 is k a u n g d om s för bu n d e n o<.:h deras 

roll i detta sammanhang gällde - om talar ö11erbefälhai•aren '- 1970 dl'n b..:­

stämmclsen, :.it t förbandschef var skyldig att anordna informationsträffar. 

För 1971 ändrades bestiimmelsen sii att de politiska partiernas ungdomsför­

bund skulle hcrcdas tillfälk att liimna information om dl' så hl·gärck. 

Endast SSU och l\lodl'rata ungdomsförbundet ut nyt (_jade di:n na möjlig­

hl'l. dock L'j vid alla förband. Intresset friin dl' viirnpliktig:1s sida 

bl'tecknas som ringa. 

SSU anser det naturligt att tk politiska ungdomsfi.irhundl'n ges möjlig­

het att sprida information och anordna informationstriiffar om sina 

st~inclpunktn i olika försvars- och värnpliktsfdgor. Denna aktivitet iir att 

se som ett nödvändigt led i en ökad och förbiittrad kontakt mellan 

försvaret OL'h det civila samhället. SSU understryker att det är de 

värnpliktiga och inte de politiska ungdomsförbunden som har riitt all 

nominera omhud och att några partibeteckningar inte förekommer pä 

valsedlarna. 

Moderata ungdomsförhundet erinrar om att det efter den första 

statliga värnpliktskonferensL'n framfördes kritik från de flesta inblandade 
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att de politiska ungdomsförbunden ej skulle medverka. Aven pil försvars­

staben var man enligt ungdomsförbundet inne p~t linjen alt de politiska 

ungdomsförbunden ej skulle få hiill<i informationsmöten inför kon feren­
sen. Dl'l oaktat genomfördes ingen ändring i detta hänsl'ende. Da samma 
kritik pil nytt framförts i samband med arets viirnpliktskonfcrcns - med 

bl. a. avhopp frim vissa förbund - anser förbundet att argumenten mot 

de politiska ungdomsförbundens deltagande måste te sig än starkare. 

Politik är inte en isolerad företeelse i samhället, konstaterar arbets­
gruppen. Att olika ställningstaganden i frågor som rör försvaret och de 
värnpliktigas förhållanden till en viss del beror av politiska ideal finner 

arbetsgruppen självklart. Det skulle enligt arbetsgruppen v<ira en icke 

önskvärd begränsning av viirnpliktskonferenserna om de politiska ung­

domsförbunden utestängdes frän deb<itten inför och omkring värnplikts­

konferensen. 

Goteborgs Offsettrycker1 AB, Sthlm 71.540 S 




